Ἐὰν ἐπὶ κρόνον μισθώσω σοι] <sup>Ἄ</sup>γρον η̄ οἶκον  
ἐμίσθωσαν σοι ἐπὶ πενταετίας εἰς ψ. νομιματα. ἐώς ἐν τῷ  
δευτέρῳ η̄ τῷτο ἐνιστοῦ καταλείψει τὸν οἶκον, η̄ τοῦ ἀγροῦ  
την γεωργίαν, δίναμαι κινεῖν ἐντεῦθεν ηδη περὶ τοῦ δια-  
φέροντος οἰον ὡστε τυχὸν οἰκοδομῆσαι τι, καθὸ ἐπακτεύθη,  
η̄ αὔτελον μεταφυτεῖσαι. [Sch. g. II. 465.]

Κυριλλὸν. Εἰ καταλείπει τὸν οἶκον ὁ ἔνοικος, η̄ δὲ κολω-  
νὸς τὴν γεωργίαν, καὶ πρὸ τοῦ κρόνον τῆς μισθώσεως ἐνάγεται.  
[Sch. g. II. 465.]

possum statim agere. De his etiam, quae ante tem-  
pus locationis finitum facere debuisti, ago, forte ut  
aliquid reficias aut plantes.

Colonus<sup>4)</sup> ante quinquennium expulsus, statim  
totius quinquennii nomine agit: etsi reliquis annis  
dominus eum frui patiatur. Si enim aliam con-  
ductionem suscepit, nec duabus sufficit, ipse quidem  
pensionem non solvit, et id, quod interest, conse-  
quitur. Quodsi paucis diebus prohibitus sit, neque  
ullum damnum passus sit, nihil ei remittitur.

Ex conducto agitur<sup>5)</sup>, et cum locator placita  
non servat, vel ipse conductorem prohibet, vel alias,  
qui a locatore prohiberi potest.

Si durante adhuc locatione<sup>6)</sup> locator testamento  
iussit conductorem liberari, si quidem possidere pro-  
hibeatur, ex conducto agit: sin autem merces ei non  
remittitur, ex testamento actionem habet.

1) si convenerit] Locavi tibi domum aedifican-  
dam intra annum, ea lege locationi inserta, ut arbit-  
ratu meo opus approbetur. Haec verba ita accipienda  
sunt, ac si scriptum esset, ut boni viri arbitratu opus  
probaretur. Idem intelligimus, si non dixi, me opus  
probaturum, sed Titum, vel alium quendam. Nam bona  
fides vult, ut arbitrium eius, qui nominatus est, ad boni  
viri arbitrium referatur: arbitrium autem illud perti-  
neat ad qualitatem operis, non ad prorogandum tem-  
pus operi faciendo praestitutum: nisi forte et hoc ab  
initio pacto comprehensum sit. Quoniam autem eius-  
modi approbatio ex bona fide fieri debet, si dominus  
aut qui nominatus est, a conductore inductus opus  
probaverit, approbatio tanquam iniqua erit irrita,  
et adversus conductorem agetur ex locato.

Hoc accipe, si nomen eius, qui opus approbaturus  
est, specialiter expresserit. Sic dicas propter id, quod  
manifeste ait Gaius principio dig. 25. huius tituli.

Cyrilli. Si is, qui opus faciendum locavit, adiecerit,  
ut id arbitratu ipsius vel Titii approbaretur, tanquam  
vir bonus id probat. Diem autem operi faciendo praesi-  
stitutum prorogare non potest.

2) res eius, qui — conductit] Fundum tibi  
locavi nummis centum annuis; tu vero eundem Titio  
locasti. Res quidem a te in hunc fundum illatae pen-  
sionis nomine mihi obligatae sunt. Quodsi nihil intu-  
leris, qui autem a te conductit, res illic importaverit,  
res eius mihi primo locatori pensionis nomine non obli-  
gabuntur, quoniam tibi, nec vero illi fundum locavi.  
Fructus autem a posteriore conductore percepti locatori  
pignoris iure tenebuntur, quemadmodum si a te priore  
conductore percepti essent.

Cyrilli. Res eius, qui fundum conductit, domino non  
obligantur: fructus autem semper obligantur.

3) si ad tempus tibi locavero] Fundum vel  
domum in quinquennium nummis centum tibi locavi. Si  
secundo vel tertio anno domum deseras, vel fundi cul-  
turam, possuni inde agere de eo, quod mea intersit:  
velut ut aliquid aedifices, uti pacto comprehensum est,  
vel ut propagationes vitium facias.

Cyrilli. Si inquilinus domum deseruerit, vel colo-  
nus culturam, etiam ante tempus locationis finitum  
convenitur.

x) L. 24. §. 4. legitur in Syn. p. 210. y) Syn. pro εἰ καὶ habet κάν. z) τοῦ cum Syn. inserui. a) Syn. μισθόν.  
Leunci. in marg. μισθωτόν. aa) Fabr. δοκιμασθῆναι.